
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  202  DEL  05/12/2017

OGGETTO

PROGRAMMA 2016 DI EDILIZIA SCOLASTICA AI SENSI DELLA L.R. 22.5.1980 N. 39 E 
SS.MM. E II, CONSEGUENTE ALLE DELIBERE DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA N. 64 
DEL 24.2.2016 E N. 100 DEL 23.11.2016. AGGIORNAMENTO DEL PIANO APPROVATO 
CON DECRETO DEL PRESIDENTE N. 35/2016.

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che:

• con  Delibera  di  Giunta  della  Regione  Emilia  Romagna n.  149  del  15.2.2016  e 
successiva Delibera di Consiglio Regionale n. 64 del 24.2.2016, aventi ad oggetto 
“indirizzi e criteri per la formulazione del programma 2016 di edilizia scolastica ai  
sensi della L.R. del 22.5.1980 n. 39 e ss.mm.” sono stati stanziati € 20.000.000,00 
per finanziare interventi di edilizia scolastica in quote provinciali;

• vista la nota del Presidente della Regione Emilia-Romagna, inviata il 24.2.2016 con 
prot. 122180, con la quale si è comunicato l’assegnazione a favore della Provincia 
di Reggio Emilia, del finanziamento pari ad € 2.416.000,00;

• con Decreto del Presidente n. 35 del 24.3.2016 era stato individuato come oggetto 
del  finanziamento il  Nuovo Polo Scolastico sito in via Fratelli  Rosselli  (RE) – (I 
lotto);

• con comunicazione del 25.3.2016, come previsto dalla sopracitata deliberazione, è 
stato trasmesso alla Regione Emilia-Romagna, il Decreto n. 35/2016 relativamente 
al Piano provinciale per l’annualità 2016;

• con Delibera di  Consiglio della Regione Emilia Romagna n. 100 del  23.11.2016 
sono state disposte integrazioni e modifiche alla Deliberazione n. 64;

• con  pec  prot.  n.  29530,  del  23.12.2016,  come  previsto  dalla  sopracitata 
deliberazione,  è  stata  trasmessa  la  documentazione  richiesta  unitamente  alla 
conferma dell’intervento approvato con il Decreto n. 35/2016 relativamente al Piano 
provinciale per l’annualità 2016;

Rilevato che:

• con Decreto n. 607/2017 del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca,  
(pubblicato sulla G.U. n. 265/2017), è stato ripartito il fondo di cui all'art. 25, commi 
1 e 2bis del D.L. n. 50/2017, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 96/2017, 
in favore delle Province e Città metropolitane;

• con lo stesso sono stati destinati alla Provincia di Reggio Emilia, risorse pari ad € 
3.327.500,00 per  la realizzazione del  “Nuovo Polo Scolastico sito in via Fratelli 
Rosselli (RE) – (I lotto)”, pertanto detta opera risulta ad oggi già finanziata;

• le  dinamiche  relative  all’aumento  della  popolazione  scolastica  hanno  fatto 
emergere, come impellente e prioritaria, la necessità di potenziare la dotazione di 
aule presso la sede decentrata dell’Istituto “S. D’Arzo” in comune di S. Ilario d’Enza 
(RE);

• con Delibera di  consiglio provinciale n.  53 del  10/09/2015 è stato approvato un 
protocollo  d’intesa  per  la  “REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  SEDE 
DELL'ISTITUTO SILVIO D'ARZO IN SANT'ILARIO D'ENZA (RE)”  tra la Provincia 
di Reggio Emilia e il Comune di S. Ilario d’Enza, nell’ambito del quale, tra l’altro, il 
Comune si impegnava a mettere a disposizione della Provincia l’area necessaria 
per la realizzazione del nuovo plesso scolastico;

Decreto N. 202 del 05/12/2017
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Considerato altresì che:

• non risultando possibile ampliare lo stabile attualmente in uso all’Istituto, si è fatto 
fronte nell’immediato con una soluzione provvisoria, attraverso il noleggio di una 
struttura prefabbricata;

• pertanto si ritiene, che a livello provinciale, anche in una logica di razionalizzazione 
distributiva della rete scolastica sul territorio, risulti prioritario l’intervento sopracitato 
di “REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DELL'ISTITUTO SILVIO D'ARZO IN  
SANT'ILARIO  D'ENZA  (RE)”  in  sostituzione  dell’attuale  sede  non  in  grado  di 
soddisfare le crescenti esigenze dell’istituzione scolastica che la occupa.

Si  propone  di  conseguenza  di  individuare  quale  piano  provinciale  d’intervento,  in 
sostituzione  di  quello  precedentemente  segnalato  per  l’anno 2016,  la  seguente  opera 
consistente nella esecuzione di  un  1° lotto dell’intervento di  “REALIZZAZIONE DELLA 
NUOVA  SEDE  DELL'ISTITUTO  SILVIO  D'ARZO  IN  SANT'ILARIO  D'ENZA  (RE)”, 
dell’importo complessivo di € 2.800.000,00 (di cui € 2.416.000,00 finanziati dalla Regione 
Emilia-Romagna ed € 384.000,00 con risorse provinciali).

Di  dare atto che la stessa opera venga inserita nel  Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2018-2020 ed in particolare nell’elenco annuale 2018.

Visto  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

D E C R E T A

• di riapprovare il Piano Provinciale di intervento per l’annualità 2016, ai sensi, della 
Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  149  del  15.2.2016  e  delle  Delibere 
dell’Assemblea  Legislativa  n.  64  del  24.2.2016  e  n.  100  del  23.11.2016,  che 
individua  la  REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  SEDE  DELL'ISTITUTO  SILVIO  
D'ARZO IN SANT'ILARIO D'ENZA (RE) – 1° lotto, dell’importo complessivo stimato 
pari  ad  €  2.800.000,00,  come  intervento  oggetto  del  finanziamento,  secondo 
quanto riportato nell’allegato A e nella scheda descrittiva, facenti parte integrante 
del presente atto;

• di disporre che:

✔ l’intervento  in  parola  sarà  finanziato  quanto  ad  €  2.416.000,00  con 
finanziamento  della  Regione  Emilia-Romagna  ed  €  384.000,00  con  risorse 
provinciali;

✔ il presente atto sostituisce il precedente Decreto n. 35/2016 e l’intervento allora 
segnalato e che successivamente alla sua adozione dovrà essere trasmesso, 
compresi gli allegati, alla Regione Emilia-Romagna;

Decreto N. 202 del 05/12/2017
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



• di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:

parere di regolarità tecnica;

allegato A;

scheda descrittiva dell’intervento;

Decreto N. 202 del 05/12/2017
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 05/12/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 202 del 05/12/2017
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Untitled

A
N

N
U

A
L

IT
A

'

PROVINCIA ISTITUTO TIPOLOGIA INTERVENTO

2018 Reggio Emilia * Silvio d'Arzo Nuova costruzione 2.800.000,00 2.416.000,00 384.000,00

TOTALE PROVINCIALE 2.800.000,00 2.416.000,00 384.000,00

( * ) non si riporta il codice edificio scolastico, in quanto trattasi di costruzione di nuovo fabbricato non ancora inserito in anagrafe

Edilizia Scolastica prg …... ex Delibere A.L. n……. del …...
in ordine di priorità - SCUOLE secondarie di 2° grado

CODICE ISTITUTO 
SCOLASTICO 

AES

IMPORTO 
INTERVENTO 

FINANZIAMENTO 
REGIONALE

eventuale importo 
di cofinanziamento 

a carico ente 
proprietario

eventuale importo 
di cofinanziamento 
a carico soggetto 

privato

copia informatica per consultazione



P Direzione generale Economia della Conoscenza del Lavoro e dell’impresa
Servizio istruzione 

ALL.

Delibera A.L. …../ ……..
PROGRAMMA DI EDILIZIA SCOLASTICA 

ANNUALITA’  ……..

SCHEDA DESCRITTIVA DELL’INTERVENTO
SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO

Quando sono date più opzioni barrare quella valida]
                           CODICE ED. SCOLASTICO AES

DENOMINAZION
E

REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DELL'ISTITUTO 
SILVIO D'ARZO IN SANT'ILARIO D'ENZA (RE) – 1° LOTTO

2

INDIRIZ
ZO

3   frazione, via, numero civico

COMUN
E

4- S. Ilario D’Enza CAP
5

42049 PROVINCIA
6

RE

ANNO DI 
COSTRUZIONE

7 
ULTIME RISTRUTTURAZIONI 

ANNI

8 9 10

ULTIME MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE ANNI

11 12
PREVISIONE UTILIZZO N. 

ANNI

13

IMPIANTI SPORTIVI IN 
DOTAZIONE

1
4

PALEST
RA

15 IMPIANTO 
ALL’APERTO

16  
ALTRO:

PROPRIETÀ DELL’IMMOBILE 17 PROVINCIA di REGGIO EMILIA

POPOLAZIONE SCOLASTICA OSPITATA NELL’EDIFICIO DOTAZIONE DI AULE

ANNI  (*media stimata) 2012-
2013

2013-
2014

2014-
2015*

NORMALI SPECIALI MULTIMEDIA
LI

ALUNNI ISCRITTI N.
18 19 30

2114 225 23

PRECEDENTI  FINANZIAMENTI STATALI E/O REGIONALI DESTINAZIONE

L.R. 39/80 L. 23/96 ALTRO
23 STESSO 

EDIFICIO
24

€.
25

€.
26 €. 27 ALTRO 

EDIFICIO

DESCRIZIONE SINTETICA 
DEGLI OBIETTIVI E DELLE CARATTERISTICHE DELL’INTERVENTO

Skeda prg secondaria 2 grado 02-03-2016

copia informatica per consultazione



2
0 L’impegno si inserisce all’interno di un progetto dell’Amministrazione Provinciale 

per  la  costituzione  della  Nuova  sede  dell’Istituto  D’Arzo  in  Comune  di  S.Ilario 
D’Enza, in sostituzione dell’esistente non più in grado di assecondare il trend di 
crescita dell’Istituto ospitato.
L’opera costituente il I Lotto è complessivamente composta da un edificio a forma 
rettangolare che si  sviluppa su 2 piani  fuori  terra in sostituzione del  comparto 
scolastico esistente ed è dimensionata per contenere 14 nuove classi, 5 laboratori 
e locali di servizio.
L’intervento oggetto di finanziamento consiste nei lavori di realizzazione del primo 
lotto e precisamente nel nuovo edificio destinato ad ospitare l’Istituto di Istruzione 
Superiore “Silvio D’Arzo” con un complessivo numero di 19 aule oltre ai necessari 
spazi  accessori  per  l’utilizzo  da  parte  di  circa  ….  studenti  con  metodo  della 
rotazione delle aule.
Il progetto viene redatto tenendo conto di un possibile successivo completamento 
consistente nella formazione di un ulteriore volume soprastante contente ulteriori 
spazi complementari, quali locali a servizio dei docenti, ed anche da nuove aule e 
laboratori che saranno utilizzati dal medesimo istituto scolastico.
Il progetto del nuovo edificio scolastico è stato sviluppato sulla base dei seguenti 
obiettivi primari:
• garantire la esecuzione per parti funzionali in tempi successivi;

QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO

NUOVO EDIFICIO SCOLASTICO a S. ILARIO D'ENZA
QUADRO ECONOMICO GENERALE

a) OPERE IN APPALTO II LOTTO   
Lavori  €                2.190.000,00  
Oneri per la sicurezza  €                     64.109,76  

TOTALE IN APPALTO   €         2.254.109,76 
b) SOMME A DISPOSIZIONE   
Fondo incentivo PER FUNZIONI TECNICHE  €                     15.027,40  
Spese tecniche (lorde di CNAAII e nette di oneri fiscali)  €                   170.000,00  
Allacciamenti (al lordo degli oneri fiscali)  €                     20.000,00  
Spese di pubblicità  €                       5.000,00  
Imprevisti e accordi bonari (3%) e arrotondamenti  €                     73.051,87  
Oneri fiscali per lavori (IVA 10%)  €                   225.410,98  
Oneri fiscali (IVA 22%)  €                     37.400,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €            545.890,25 
   
TOTALE GENERALE   €         2.800.000,00 

PREVISTO  COFINANZIAMENTO REGIONALE PER EURO : 2.416.000,00 €

ORDINE DI PRIORITÀ DELL'INTERVENTO
 

  IN AMBITO 
PROVINCIALE

1

DATA DI 
COMPILAZIONE 28/11/2017

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA PROVINCIA           TELEFONO                           FAX                                           e-mail

Skeda prg secondaria 2 grado 02-03-2016

copia informatica per consultazione



ING. VALERIO BUSSEI 0522/44435
1

--------- v.bussei@provincia.
re.it

NOTE

Skeda prg secondaria 2 grado 02-03-2016

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: U.O. Contenzioso e Atti Amministrativi Lav. Pubbl.
Proposta N° 2017/1657

Oggetto: PROGRAMMA 2016 DI EDILIZIA SCOLASTICA AI SENSI DELLA L.R. 22.5.1980 
N.  39  E  SS.MM.  E  II,  CONSEGUENTE  ALLE  DELIBERE  DELL'ASSEMBLEA 
LEGISLATIVA N. 64 DEL 24.2.2016 E N. 100 DEL 23.11.2016. AGGIORNAMENTO DEL 
PIANO APPROVATO CON DECRETO DEL PRESIDENTE N. 35/2016.

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 05/12/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 202 DEL 05/12/2017

PROGRAMMA 2016 DI EDILIZIA SCOLASTICA AI SENSI DELLA L.R. 
22.5.1980 N. 39 E SS.MM. E II, CONSEGUENTE ALLE DELIBERE 

DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA N. 64 DEL 24.2.2016 E N. 100 DEL 
23.11.2016. AGGIORNAMENTO DEL PIANO APPROVATO CON DECRETO 

DEL PRESIDENTE N. 35/2016.

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 06/12/2017 IL SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


